
           !  
LATVIJAS  REPUBLIKA 

V A L K A S      N O V A D A     D O M E     
Reģ.Nr.90009114839, Norēķinu konts LV62UNLA0050014277068 A/S „SEB BANKA” Smiltenes filiāle Valkas KAC  kods UNLALV2X 

Semināra iela 9, Valka, Valkas novads, LV-4701; tālr.64722238, fakss-64707493,  E-pasts: novads@valka.lv;   

N O T E I K U M I   
Valkā 

2011.gada 28.aprīlī                       Nr.4 

APSTIPRINĀTI 
ar Valkas novada domes 

2011.gada 28.aprīļa lēmumu 
 (protokols Nr.5, 24.§.) 

Pilsētas teritorijas apsaimniekošanas nodaļas 
Dzīvnieku patversmes darbības noteikumi  

(ar 2014.gada 27.marta noteikumu Nr.8 un 2018.gada 22.februāra noteikumu Nr.1 grozījumiem) 

Izdoti saskaņā ar  
likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 1.daļas 2.punktu un  

21.panta 1.daļas 23.punktu,  
Dzīvnieku aizsardzības likuma 39.pantu,  
un MK 16.05.2006. Noteikumiem nr. 407  

„Noteikumi par dzīvnieku labturības prasībām dzīvnieku patversmēs un  
dzīvnieku viesnīcās, kārtību, kādā dzīvnieku nodod dzīvnieku patversmē vai  

dzīvnieku viesnīcā, kā arī dzīvnieku patversmju un  
dzīvnieku viesnīcu reģistrācijas kārtību” 

  

1. Vispārīgie noteikumi 

1.1. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā klaiņojošie mājdzīvnieki tiek ievietoti un uzturēti Pilsētas 
teritorijas apsaimniekošanas nodaļas Dzīvnieku patversmē (turpmāk – Patversme), kā arī izsniegti no 
Patversmes. 
 (ar 2014.gada 27.marta noteikumu Nr.8 grozījumiem) 
1.2. Suņi, kaķi u.c. mājdzīvnieki, kuri bez īpašnieka klātbūtnes atrodas uz ielas, laukumos, parkos un 
citās sabiedriskajās vietās Valkas pilsētā vai Valkas novada pagastu centros un ciemu teritorijā, 
uzskatāmi par klaiņojošiem. 

2. Klaiņojošu dzīvnieku izķeršana 

2.1. Klaiņojošu mājdzīvnieku izķeršanu Valkas novada teritorijā veic dzīvnieku ķērāji, kas ir klaiņojošu 
dzīvnieku ķeršanā apmācītas personas un saņēmušas biedrības "Latvijas Veterinārārstu biedrība" 
izsniegtas dzīvnieku ķērāju apliecības, saskaņā ar kurām tām ir atļauts ķert dzīvniekus. Dzīvnieku ķērāji 
var būt Patversmes darbinieki. (ar 2014.gada 27.marta noteikumu Nr.8 grozījumiem) 
2.2. Iedzīvotāji informāciju par klaiņojošiem vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušiem dzīvniekiem paziņo  
dzīvnieku ķērājam, kurš, izvērtējot bīstamību, izbrauc uz dzīvnieka atrašanās vietu iespējami drīzākā 
laikā. 
 (ar 2014.gada 27.marta noteikumu Nr.8 grozījumiem) 
2.3. Dzīvnieku ķērājs pēc dzīvnieka noķeršanas nekavējoties pārliecinās par to, vai dzīvnieku iespējams 
identificēt (kakla siksna ar kontaktinformāciju, mikroshēma vai tetovējums) un, ja tas iespējams, 
nekavējoties paziņo dzīvnieka īpašniekam. (ar 2014.gada 27.marta noteikumu Nr.8 grozījumiem) 
2.4. Dzīvnieku ķērājs savā darbībā ievēro normatīvos aktus, kas regulē dzīvnieku izķeršanas kārtību.  

  3.  Patversmes darbības noteikumi 

3.1. Patversme novadā ir izveidota, lai izolētu Valkas novada teritorijā noķertos klaiņojošos dzīvniekus 
līdz to atdošanai īpašniekam vai citai personai, vai dzīvnieka eitanāzijai. Patversmes personāls ir 
kvalificēts atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Patversmes darbā tiek piesaistīts praktizējošs 
veterinārārsts.  

mailto:novads@valka.lv


3.2. Patversme nodrošina patversmē uzņemtā dzīvnieka īpašnieka meklēšanu, ievietojot informāciju 
plašsaziņas līdzekļos (pašvaldības mājas lapā u.c.). Ja 14 dienu laikā nav izdevies atrast dzīvnieka 
īpašnieku, patversmei ir tiesības dzīvnieku atdot citai personai, paturēt dzīvnieku patversmē vai 
eitanazēt. Slimus vai smagi cietušus dzīvniekus pēc veterinārārsta atzinuma var eitanazēt neievērojot 
šajā punktā minēto termiņu.  
 Veterinārārsts par dzīvnieku, kuru iepriekšminēto iemeslu dēļ nepieciešams eitanazēt vai kurš 
līdz eitanāzijas lēmuma pieņemšanai tiek novērots, dzīvnieku reģistrā izdara attiecīgu atzīmi: (papildināts ar 
2014.gada 27.marta noteikumu Nr.8 grozījumiem) 
3.2.1  Dzīvnieks, kuram nav izdevies atrast bijušo vai jaunu īpašnieku, patversmē tiek uzturēts sešas 
nedēļas. Ja kāda sabiedriska organizācija vai privātpersona šī dzīvnieks ilgākai uzturēšanai patversmē 
ziedo naudu vai barību (medikamentus), tad dzīvnieks tiek uzturēts tik ilgi, cik atļauj ziedotie līdzekļi. Par 
ziedojumu tiek sastādīts un parakstīts attiecīgs akts. 
 (papildināts ar 2014.gada 27.marta noteikumu Nr.8 grozījumiem) 
3.3. Patversmē iekārto un uztur vienotu dzīvnieku reģistru. Informāciju par dzīvnieku reģistrā glabā trīs 
gadus pēc dzīvnieka uzņemšanas patversmē. Reģistrā iekļauj šādu informāciju: 
3.3.1. dzīvnieka uzņemšanas datums un laiks; 
3.3.2. persona, kura nodod dzīvnieku patversmē (vārds, uzvārds), vai ziņas par apstākļiem, kādos 
dzīvnieks ir paņemts (vieta, datums, situācijas raksturojums); 
3.3.3. dzīvniekam piešķirtais kārtas numurs patversmē; 
3.3.4. dzīvnieka suga; 
3.3.5. dzīvnieka vārds un mikroshēmā, tetovējumā vai gredzenā (putniem) norādītais identitātes numurs 
(ja ir); 
3.3.6. dzīvnieka apraksts (dzimums, vecums, šķirne, krāsa un īpašās pazīmes); 
3.3.7. dzīvnieka klīniskās izmeklēšanas datums un rezultāti; 
3.3.8. dzīvniekam veiktā ārstēšana un lietotie medikamenti; 
3.3.9. dzīvniekam veiktās vakcinācijas, apstrāde pret iekšējiem un ārējiem parazītiem; 
3.3.10. dzīvniekam veiktās ķirurģiskās manipulācijas (arī sterilizācija); 
3.3.11. ziņas par personu, kurai dzīvnieks atdots: 
3.3.11.1. fiziskās personas vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese un tālruņa numurs; 
3.3.11.2. juridiskās personas veids, nosaukums, reģistrācijas numurs, juridiskā adrese un tālruņa 
numurs; 
3.3.12. dzīvnieka eitanāzijas pamatojums un datums (veterinārārsta atzīmi par eitanāzijas 
nepieciešamību patversmes darbinieki apliecina ar saviem parakstiem); (ar 2014.gada 27.marta noteikumu Nr.8 
grozījumiem) 
3.3.13. atdotajam sunim implantētajā mikroshēmā norādītais identitātes numurs.(ar 2018.gada 22.februāra 
noteikumu Nr.1 grozījumiem) 
3.3.1  Personai, kura nodevusi Patversmei dzīvnieku, patversmes darbinieki var nesniegt informāciju par 
dzīvnieka turpmāko likteni. 
 (papildināts ar 2014.gada 27.marta noteikumu Nr.8 grozījumiem) 
3.4. Dzīvnieka īpašnieks 14 dienu laikā var dzīvnieku saņemt, sedzot visus izdevumus, kas saistīti ar 
dzīvnieka ķeršanu, transportēšanu un uzturēšanu. Suņa vai kaķa īpašniekam jāuzrāda suņa vai kaķa 
vakcinācijas apliecība vai dzīvnieka pase. (ar 2014.gada 27.marta noteikumu Nr.8 grozījumiem) 
3.4.1  Interesenti (pazudušu dzīvnieku īpašnieki, personas, kas vēlas kļūt par dzīvnieku īpašniekiem u.c.) 
var apmeklēt Patversmi, tikai iepriekš piesakoties un vienojoties par apmeklē’juma laiku ar Patversmes 
darbinieku. 
 (papildināts ar 2014.gada 27.marta noteikumu Nr.8 grozījumiem) 
3.4.2  Persona, kurai tiek atdots dzīvnieks, Patversmei samaksā saskaņā ar Valkas novada Dzīvnieku 
patversmes pakalpojumu cenrādi. 
 (ar 2018.gada 22.februāra noteikumu Nr.1 grozījumiem) 
3.5. Patversmē uzņemtie dzīvnieki tiek baroti un aprūpēti atbilstoši dzīvnieku labturības noteikumiem.  
3.6. Pēc dzīvnieka izmitināšanas termiņa izbeigšanās tiek pieņemts, ka dzīvnieka īpašnieks savas 
īpašuma tiesības uz dzīvnieku ir zaudējis.  
3.7. Izķertie, pret trakumsērgu vakcinētie dzīvnieki, kas sakoduši cilvēkus vai mājdzīvniekus, tiek izolēti 
15 dienu ilgai novērošanai un atdoti īpašniekam vai eitanizēti tikai pēc novērošanas un veterinārārsta 
atzinuma saņemšanas.  
3.8. Dzīvnieku eitanāziju izdara praktizējošs veterinārārsts ar humānām metodēm, kuras izslēdz 
dzīvnieku ciešanas eitanāzijas laikā.  
3.9. Mirušie dzīvnieki tiek uzglabāti pārtikā neizmantojamo dzīvnieku izcelsmes blakusproduktu 
uzglabāšanas tvertnē un nodoti pārstrādē attiecīgi kvalificētam šādu pakalpojumu sniedzējam. 
Dzīvnieku patversme nepieņem dzīvniekus bezmaksas eitanāzijai. 
3.10. Nepieciešamības gadījumā Patversme par noteiktu maksu var pieņemt no dzīvnieka īpašnieka 
mirušu dzīvnieku. 
 (papildināts ar 2014.gada 27.marta noteikumu Nr.8 grozījumiem)  

Valkas novada domes priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)                                 K. Albergs 


